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5. Standardi i kualifikimit me bazé rajonale:

Specialist né€ Mekatronikén e Kamionéve dhe Automjeteve t€ Rénda

Pjesa I - Informacion i pérgjithshém

Standardi i kualifikimit

1.

2.

3.

Emrii
kualifikimit

Lloji i
kualifikimit

Pérshkrimi i
kualifikimit/ju
stifikimit/
Shpjegimi i
kualifikimit,
nevoja pér
kualifikim

Emri rajonal:

Specialist né Mekatronikén e Kamionéve dhe Automjeteve té
Rénda

AL: Shérbimet Mekatronike né Automjetet e Rénda té Transportit -
Menaxher Teknik pér Kamioné dhe Automjete té Rénda

BA: Teknik i mekatronikés sé kamionéve dhe automjeteve té rénda -
specialist/ Mekanik i automjeteve té transportit té réndé -
specialist/mjeshtér

ME: Teknik Mekatroniké pér Kamioné dhe Automjete té Rénda -
Specialist/Master

MK : Specialist né mekatronikén e kamionéve dhe automjeteve té
rénda

RS : Teknik i Specializuar i Mirémbajtjes pér Kamioné dhe
Automjete té Rénda

XK: Teknik - specialist né mekatroniké pér kamioné dhe automjete
té rénda

AL: Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli 5)

BA: Kualifikimi profesional/Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli 5)
ME: Niveli i Kualifikimit té Arsimit/Kualifikimit Profesional (Niveli
4.2)

MK: Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli V B)

RS: Kualifikimi profesional (Niveli 5)

XK: Kualifikimi i nivelit arsimor (Niveli 5)

Nevoja pér njé kualifikim u identifikua pérmes njé anketimi té
nevojave té tregut dhe konsultimeve me palét e interesuara né rajon
(BA, RS dhe MK), t¢ kryera pérmes komunikimit midis ekipit té
projektit Volvo Helvetas dhe pérfagésuesve té institucioneve
pérkatése.: ministrité e arsimit, agjencité pérgjegjése pér zhvillimin e
kualifikimeve, agjencité pérgjegjése pér arsimin profesional, dhomat
e tregtisé, pérfaqésuesit e institucioneve arsimore dhe veté
institucionet arsimore (pér arsimin formal dhe informal, publik dhe
privat), pérfagésues té punédhénésve dhe veté punédhénésve.

Si pérfundim i hulumtimit dhe konsultimit, u prezantua nevoja pér njé
kualifikim té ri né nivelin 5 té Kornizés Evropiane té Kualifikimeve
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pér njé profil qé lidh mekanikén, inxhinieriné elektrike dhe
elektronikén - mekatronikén - né fushén e riparimit dhe mirémbajtjes
sé kamionéve dhe automjeteve té rénda.

Nevoja e identifikuar reflektohet né zhvillimin e njé standardi rajonal
té profesionit né dhe standardin e kualifikimit pér profilin e
Specialistit né Mekatronikén e Kamionéve dhe Automjeteve té Rénda.

Njé specialist né mekatronikén e kamionéve dhe automjeteve té rénda
diagnostikon, mirémban, shérben dhe riparon sisteme mekanike,
elektrike, elektronike, hidraulike, pneumatike, pajisje dhe montime té
tjera né njé automjet.

Njé specialist né mekatronikén e kamionéve dhe automjeteve té rénda
planifikon aktivitete, pérgatit burimet dhe hapésirén e nevojshme pér
kryerjen e punés, kryen pranimin e automjeteve, bén njé diagnozé
duke pérdorur metoda dhe pajisje moderne, dokumentacion teknik,
sisteme informacioni dhe komunikimi. Kryen kontrollin, rregullimin,
riparimin, zévendésimin dhe verifikimin e
sistemeve/pajisjeve/pjeséve mekanike, hidraulike, pneumatike,
elektrike dhe elektronike.

Mban dokumentacionin e punés dhe kryen detyra administrative e
tregtare né  fushén pérkatése. Komunikon me  eprorét,
bashképunétorét dhe pérdoruesit e shérbimit (diskuton dhe propozon
zgjidhje té mundshme né pérputhje me kérkesat) duke zbatuar
rregullat e komunikimit té biznesit. Zbaton dhe siguron standarde té
cilésisé, zbaton procedura dhe masa pér ruajtien e shéndetit,
mbrojtjen e punés dhe mjedisit, si dhe masat e mbrojtjes nga zjarri.
Gjaté kryerjes sé detyrave té punés, ai pérdor teknologji moderne,
pajisje/instrumente pér matjen e té gjitha parametrave qé duhet té
pércaktohen, si dhe mjete dhe pajisje té pérshtatshme né pérputhje
me udhézimet e prodhuesit.

Lidhja me:

Standardi Rajonal i Profesionit: Specialist né Mekatronikén e
Kamionéve dhe Automjeteve té Rénda (ISCO: 7231 Riparues dhe
mirémbajtés té automjeteve - ISCO08 ISCOS8S8,; ESCO: 7231
Mekanika dhe riparimet e automjeteve motorike shérbyen si bazé
pér zhvillimin e njé standardi kualifikimi té bazuar né rajon
(ISCED: 0716 Automjete motorike, anije, avioné). Procesi i
zhvillimit té standardeve né nivel rajonal filloi me takime me
pérfagésues té shérbimeve Volvo nga Suedia dhe Serbia dhe takime
me njé grup fokusi dhe pyetésoré té plotésuar paraprakisht.

Kualifikimi Rajonal - Niveli 5 EQF

Education Reform Initiative of South Eastern Europe (ERI SEE) Secretariat » 8 Defanska Street 11000 Belgrade, Serbia « www.erisee.org

[ ]



Education
Reform
Initlative of
South
Easiern
Europs

ERI
SEE

6. Vlera

kreditore e
kualifikimit
ose
kohézgjatjes
né vite/oré dhe
pjesa e njésive
té arsimit té
pérgjithshém
né
kualifikimin
total

Sektori / fusha
e punés (sipas
MSKO)

Kérkesat
specifike té
sigurimit té
cilésisé né
lidhje me
kualifikimin

9. Pranimi/

Regjistrimi /
Parakushtet
pér
kualifikime

10. Edukimi i

vazhdueshém /
Kalueshmeéria

[ ]

RECONOMY (A

Rewvitolze Recomnect Reshape

Ky kualifikim mbulon kohézgjatjen e arsimit nga 6 muaj deri né 2
vjet, né varési té legjislacionit té secilés prej ekonomive individuale,
pér té arritur rezultatet e té nxénit té parashikuara nga ky kualifikim.
Ai pérfshin kohén e prezantimit dhe kohén e kaluar pér té mésuar dhe
trajnuar jashté klasés.

0716 Automjete, anije dhe avioné motorik.

Pér té siguruar cilésiné e kualifikimit "Specialist né Mekatronikén e
Kamionéve dhe Automjeteve té Rénda", éshté e nevojshme té
sigurohet zhvillim i vazhdueshém profesional i stafit mésimor
(mésues, mentoré, instruktoré, trajner...), workshop dhe laboratoré
té pajisur né ményré té pérshtatshme qé mundésojné zbatimin e
oréve praktike né kushte reale, si dhe zhvillimin dhe aplikimin e
procedurave té standardizuara pér vierésimin e rezultateve té té
nxénit. Gjithashtu, éshté e nevojshme té krijohet bashképunim i
vazhdueshém me subjektet e biznesit gé u mundésojné individéve
pjesémarrjen né kryerjen e mésimeve praktike né njé mjedis real
pune, i cili siguron réndésiné e njohurive dhe aftésive té fituara.
Procesi i verifikimit té institucioneve/ofruesve dhe/ose programeve
té arsimit té té rriturve duhet té pérfshijé njé kontroll té kushteve né
té cilat jepet kualifikimi, duke pérfshiré burimet teknike, standardet
e sigurisé dhe disponueshmériné e pajisjeve moderne
diagnostikuese.

Monitorimi, vierésimi dhe rishikimi i rregullt i kualifikimeve né
pérputhje me ndryshimet né teknologji dhe tregun e punés jané
celési pér ruajtjen e cilésisé dhe réndésisé sé tyre.

Kérkesat minimale té pranimit/parakushtet pércaktohen nga
legjislacioni i pércaktuar i secilés ekonomi.

Kualifikimi i méparshém né sektorin pérkatés né nivelin 3 ose 4 (né
pérputhje me QEP) dhe pérvojé pune né sektorin pérkatés, né
pérputhje me rregulloret e ekonomive pérkatése.

Pas pérfundimit té kualifikimit, pjesémarrési ka mundésité e
méposhtme:

Punésimi:

Education Reform Initiative of South Eastern Europe (ERI SEE) Secretariat » 8 Defanska Street 11000 Belgrade, Serbia « www.erisee.org



11.

12.

ERI
SEE

Education
Reform
Initlative of
South
Easiern
Europs

né sistemin e
kualifikimeve /
Kualifikimet e
métejshme dhe
mundésité e
punésimit

Struktura e
kualifikimit:
Lista e njésive
té
detyrueshme
té rezultateve
té té nxénit
dhe njésive
zgjedhore té
rezultateve té
té nxénit
Marréveshja
pér njé
standard
kualifikimi té
bazuar né
rajon

[ ]

RECONOMY (A

Revitolize Recomnect Reshape

o  Pérfundimi i kétij kualifikimi i mundéson individit/kandidatit
té hyjé né tregun e punés dhe té punésohet né subjekte té
ndryshme private/publike té angazhuara né mirémbajtjen,
riparimin dhe kontrollin teknik té kamionéve dhe
automjeteve té rénda té transportit; né fushén e pjeséve té
kembimit dhe shitjes sé automjeteve. Gjithashtu, njé
individ/kandidat mund té punésohet vetém brenda biznesit té
tij né fushén e shérbimeve pér kamioné, makineri té rénda
dhe mjete té tjera transporti. Regjistrimi né njé program
tjetér arsimor né njé sektor té lidhur dhe té té njéjtit nivel do
té marré parasysh modulet profesionale qé jané pjesé e kétij
kualifikimi.

Kalueshméria vertikale:

e Niveli 5 - Nuk ka kalim té drejtpérdrejté vertikal né nivelet
mé té larta té arsimit

Kalueshmeéria horizontale:
e Regjistrimi né njé program tjetér arsimor merr parasysh
arritjet e rezultateve té té nxénit té njésive qé jané pjesé e
kurrikulés sé kétij kualifikimi specialisti.

T¢ gjitha njésité e rezultateve té té nxénit kérkohen pér té marré kété
kualifikim.

Zhvillimi i SK u bazua né SZ-né e zhvilluar rajonalisht. Puna e
pérbashkét né nivel rajonal u organizua né kuadér té projektit
Reconomy - Navigating the Road ahead me pjesémarrjen e
pérfagésuesve té ekipit té Volvo Helvetas, klienti i standardit. Puna u
zhvillua pérmes seminareve rajonale, bazuar né materialet e
pérgatitura né bashképunim me pérfaqésuesit e ekipit té Volvo
Helvetas, té dhénat e marra nga pérfagésuesit e Volvo-s, té gjitha
ekonomité dhe reagimet mbi materialet. Puna u krye sipas parimeve
themelore té zhvillimit té standardeve té kualifikimeve (SK) né nivel
rajonal, i dakordésuar midis pérfagésuesve té té gjitha ekonomive
dhe u konfirmua kuptimi i pérgjithshém i metodologjisé rajonale té
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pérgatitur dhe dakordésuar pér zhvillimin e standardeve té
kualifikimeve.

Duke marré parasysh specifikat e secilés prej ekonomive pér sa i
pérket zhvillimit té aftésive, SC, i cili pérfagéson njé bazé té
pérbashkeét, u zhvillua né nivelin e Evropés Juglindore. SK i
pérgatitur do t¢ mundésojé arritjen e rezultateve té té mésuarit né
secilén prej ekonomive.

*Ky emértim nuk paragjykon géndrimet mbi statusin dhe éshté né pérputhje me Rezolutén
1244 té UNCSCR dhe Opinionin e Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé pér shpalljen e
pavarésisé sé Kosoves.
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Rezultatet e té nxénit

(Rezultatet e té nxénit jepen nén numrat 1.1, 1.2, etj.; dhe shembuj té kritereve té vlerésimit jepen
nén numrat 1.1.1., 1.1.2., 1.2.1., etj. Shembujt jané vetém ilustrues se si té kontrollohet).

Pjesémarrési do té jeté né gjendje té:

1.1 Analizon porosiné e punés, informacionin e marré nga klienti, dokumentacionin teknik
(dokumentacioni teknik dhe teknologjik, manualet dhe manualet pér funksionimin dhe
mirémbajtjen, listat kontrolluese, etj.), né pérputhje me kérkesat e detyrés sé punés

1.1.1. Merr informacion té sakté nga klienti dhe libri 1 shérbimit né lidhje me historiné e
shérbimeve té€ kryera.
1.1.2. Zbérthen urdhrin e punés sipas protokollit t& kompanisé.
1.1.3. Pérdor informacionin e marré nga manualet dhe udhézimet e prodhuesit.
1.1.4. Interpreton skicat dhe simbolet né pérputhje me standardet e duhura.
1.2. Kryen inspektimin vizual, akustik dhe diagnostikimin fillestar té automjetit.
1.2.1. Kryen njé€ inspektim té pérgjithshém vizual (fizik) pér pranimin e mjetit.
1.2.2. Kryen kontrollin e pérgjithshém akustik, duke pérfshiré gjendjen e automjetit né
1évizje.
1.2.3. Kryen matjet e duhura duke pérdorur mjetet e duhura pér té pércaktuar defektin.
1.2.4. Dokumenton vézhgimet gjaté inspektimit paraprak dhe matjet e kryera.

1.3. Planifikon dhe koordinon orarin pér kryerjen e punimeve né faza, né pérputhje me

kérkesat e detyrés sé punés, né marréveshje me eprorét

1.4. Planifikon burimet e nevojshme pér zbatimin e detyrave té punés né pérputhje me
dokumentacionin pérkatés teknik dhe teknologjik (burimet njerézore, materialet,
pajisjet, pjesét e kémbimit)
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1.5. Organizon vendin e punés dhe grupet e punés, pérgjegjés pér zbatimin e punimeve
sipas radhés sé punés
1.5.1. Organizon vendin e punés sipas natyrés s€ shérbimit qé do té kryhet, duke
pérdorur mjete dhe pajisje
1.5.2. Shpérndan burime dhe detyra pwrkatwse sipas aktiviteteve qé do t€ kryhen nga
personat pérgjegjés né baze t€ kualifikimeve té tyre
1.6. Pérgatitja e mjeteve/burimeve, mjeteve speciale, pajisjeve dhe makinerive (vincave),
pajisjeve matése té nevojshme pér zbatimin e detyrés sé punés, né pérputhje me
dokumentacionin teknik, teknologjik dhe legjislacionin teknik.
1.7. Organizon, koordinon, kontrollon dhe mbikéqyr rrjedhén e proceseve té punés me njé
shkallé té larté pavarésie.
1.7.1. Koordinon aktivitetet e tij me aktivitetet e bashképunétoréve dhe partneréve té
biznesit sipas nevojés.
1.8. Plotéson dhe arkivon dokumentacionin e punés gjaté dhe pas operacioneve.
1.9. Organizon punén né ményré efikase sipas parimeve té qéndrueshmérisé dhe
efikasitetit té energjisé, né pérputhje me procedurat e brendshme.

AL-XK
KAPITULLI 2 -
Mirémbajtja dhe
servisimi i
motoréve dhe
sistemeve
mekanike né
kamioné dhe
automjete té
rénda.

20%

2.1. Shpjegon ndértimin dhe funksionimin e motoréve (motoré me djegie té brendshme,
hibride, elektrike) dhe sistemeve té transmetimit té energjisé sé kamionéve dhe
automjeteve té rénda.

2.2. Kryen mirémbajtjen periodike té motoréve dhe sistemeve té transmetimit té energjisé
duke pérdorur mjete, pajisje dhe materiale té pérshtatshme.

2.3. Diagnostikon keqfunksionimet komplekse duke pérdorur pajisje dhe
programe/softuer té pérshtatshém.

2.3.1. Identifikoni mosfunksionimin bazuar n€ informacionin e marré dhe matjet e béra.
2.3.2. Pérzgjidh programin/softuerin e duhur pér té€ pércaktuar mosfunksionimin e
sistemit t& furnizimit me karburant
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2.3.3. Krahason parametrat e matur me ato té specifikuara né manualin e prodhuesit pér
té pércaktuar me saktési mosfunksionimin dhe metodén e riparimit.

2.4. Riparon ose zévendéson pjesét dhe sistemet e motorit (sistemi i furnizimit me
karburant, sistemi i ndezjes, sistemi i ftohjes sé motorit, sistemi i shpérndarjes sé gazit
té motorit, sistemi i lubrifikimit, mekanizmi bjell-manivel, mekanizmi i transmetimit té
fuqisé,), duke zgjedhur elementé tekniké né pérputhje me udhézimet e prodhuesit

2.5. Teston dhe kryen njé kontroll pérfundimtar té performancés sé motorit pas riparimit,
duke pérdorur mjete dhe pajisje té pérshtatshme, né pérputhje me udhézimet e
prodhuesit.

2.5.1. Kryen kontrollet e nevojshme né performancén e motorit

2.5.2. Mat presionin e ajrit dhe karburantit duke pérdorur mjetet e duhura

2.5.3. Llogarit raportin e presionit t& ajrit dhe karburantit dhe krahasoni até me
parametrat e prodhuesit

2.5.4. Pérpilon njé raport testimi ose dokumenton testet e kryera

RS - MK
KAPITULLI 3 -
Mirémbajtja dhe
servisimi i
sistemeve
pneumatike dhe
hidraulike té
kamionéve dhe
automjeteve té
rénda

18%

3.1. Shpjegon parimin e funksionimit té sistemeve hidraulike dhe pneumatike né¢ kamioné
dhe automjete té rénda (pompé, cilindér, kompresor, valvula, sistemin e amortizimit)

3.1.1. Liston/identifikon llojet e sistemeve hidraulike dhe pneumatike.

3.1.2. Shpjegon parimet themelore té funksionimit t€ sistemeve hidraulike dhe
pneumatike, si dhe komponentét kryesoré té tyre (pompé, cilindér, kompresor,
valvula, etj.).

3.1.3. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e sistemeve hidraulike dhe pneumatike, si
dhe komponentét e tyre kryesoré (pompé, cilindér, kompresor, valvula, etj.).

3.2. Kryen mirémbajtje parandaluese té sistemeve pneumatike dhe hidraulike té
kamionéve dhe automjeteve té rénda

3.2.1. Pérshkruan procedurén e mirémbajtjes parandaluese;
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3.2.2. Pércakton metodat teknike t€ mirémbajtjes s€ sistemeve pneumatike dhe
hidraulike t€ kamionéve dhe automjeteve t€ rénda n€ pérputhje me udhézimet e
prodhuesit.

3.2.3. Kryen shérbime periodike té sistemeve pneumatike dhe hidraulike té kamionéve
dhe automjeteve t€ rénda né€ pérputhje me udhézimet e prodhuesit.

3.3. Diagnostikon keqfunksionimet né sistemet hidraulike dhe pneumatike

3.3.1. Liston defektet mé t& zakonshme né sistemet hidraulike dhe pneumatike.

3.3.2. kontrollon presionin dhe rrjedhshmériné e léngut né€ sisteme.

3.3.3. Kryen kontroll vizual dhe akustik t€ automjetit, pér t&€ pércaktuar
mosfunksionimin e elementeve, pjeséve dhe sistemeve t€ tij, né bazé t&
informacionit t& marré nga klientét ose kontrollet apo matjet.

3.3.3. Identifikon simptomat e problemeve né sistemet hidraulike ose pneumatike, t&
tilla si rrjedhja e vajit, presioni i reduktuar ose funksionaliteti 1 dobét i
komponentéve.

3.3.4. Lokalizon dhe analizon problemin né€ sistemin hidraulik t& kamionit (né€ sistemin e
frenimit ose ngritjes), duke pérdorur njé mjet diagnostikues.

3.4. Riparon, zévendéson dhe rregullon komponentét né sistemet hidraulike dhe

pneumatike né pérputhje me dokumentacionin teknik dhe teknologjik:

3.4.1. Shpjegon procedurén pér zévendésimin e komponentéve hidrauliké ose
pneumatike t&€ démtuar, té tilla si tuba, valvolat, pompat dhe pjesé té tjera té
sistemit.

3.4.2. Zévendéson komponentét hidrauliké ose pneumatike t& démtuar, si tubo, valvulat,
pompén dhe pjesé té tjera té sistemit, duke kryer kontrollet e nevojshme pér té

siguruar funksionimin e duhur té€ sistemit.

3.5. Teston sistemin hidraulik dhe pneumatik pas ndérhyrjes:
3.5.1. Pérshkruan procedurén e provés pér sistemet hidraulike dhe pneumatike’
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3.5.2. Teston funksionalitetin e sistemeve hidraulike dhe pneumatike (ngritja e
karroceris€, ngritja e kabinés, frenimi etj.).

3.5.3. Teston té gjithé sistemin hidraulik dhe pneumatik pas riparimit.

BH - UNE 5 20% 4.1. Teston sistemet elektrike dhe kontrollon funksionalitetin e pjeséve/elementeve té
KAPITULLI 4 - shifrave, sensorit dhe rrjetit té aktivizuesit, né pérputhje me dokumentacionin teknik
Mirémbajtja dhe dhe udhézimet e prodhuesit, duke pérdorur njé pajisje diagnostikuese.

servisimi i 4.1.1. Shpjegon procedurén diagnostikuese pér zbulimin e gabimeve t& komunikimit
sistemeve midis pajisjeve té€ sinjalizimit dhe njésis€ s€ kontrollit

elektrike dhe 4.1.2. Shpjegon procedurén pér kontrollin e funksionalitetit t€ pjeséve digjitale (sensoré
elektronike né dhe aktuator€)

kamioné dhe 4.1.3. Kontrollon saktésiné fizike té lidhjeve, kabllove, siguresave dhe releté
automjete té

4.1.4. Kryen procedurén pér pércaktimin e defektit né rrjetin e sensorit dhe aktivizuesit,

rénda né pérputhje me dokumentacionin teknik, duke pérdorur pajisje diagnostikuese

4.2. Mat parametrat elektriké, i krahason ato me standardet dhe normat e specifikuara
né manualet pérkatése pér té lokalizuar mosfunksionimin.
4.2.1. Specifikon parametrat bazé elektriké qé duhen matur pér diagnostikimin e njé
mosfunksionimi/defekti.

4.2.2. Mat vlerén e tensionit, rrymés dhe rezistencés né njé piké dhe I krahason ato me
vlerat e referencés né dokumentacionin teknik dhe manualin e shérbimit
4.2.3. Analizon sinjalin (formén dhe intensitetin e sinjalit) n€ rrjetin e sensoréve dhe
aktuatoréve né pérputhje me dokumentacionin teknik, duke pérdorur njé
osciloskop
4.3. Kryen punime elektrike (¢cmontim/montim, riparim, rregullim i parametrave -
kalibrim...) né sistemet elektrike né mjetet e rénda té transportit (sistemin e furnizimit
me energji elektrike, sistemin e ndezjes sé motorit, sistemin e injektimit té karburantit).
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4.3.1. Shpjegon procedurén pér ¢gmontimin/instalimin e alternatorit (gjeneratorit) né
kamion

4.3.2. Kryen procedurén pér testimin e funksionalitetit t€ baterisé dhe alternatorit, duke
pérdorur pajisje diagnostikuese

4.4.3Ndryshon sensorét (sensorét e presionit t€ vajit, rrjedhés sé ajrit, presionit té
grimcave dhe temperaturés...) dhe aktuatorét (3.6.7.)

4.4.4. Shpjegon procedurén pér zévendésimin e sensorit té rrjedhés s€ ajrit

4.4.5 Zévendéson sensorin e presionit t€ vajit

4.5. Kryen puné elektrike né automjete elektrike dhe hibride (takim/stakim, zévendésimi i
baterisé sé tensionit té larté, konvertuesit té tensionit, motorit elektrik)

4.5.1. Shpjegon procesin dhe réndésiné e takim/stakimit
4.5.2. Kontrollon parametrat e baterisé s€ tensionit té larté

4.6. Shqyrton funksionalitetin e pjeséve té riparuara ose té zévendésuara té sistemeve
individuale.

4.6.1. Pérzgjedh pajisjet dhe instrumentet pér testimin e funksionalitetit t€ pjeséve té
riparuara ose t€ z€vend€suara t€ sistemeve individuale

4.6.2. Kryen rregullimin pérfundimtar (kalibrimin) t€ parametrave pas zévendésimit té
pjeséve né sistemin e furnizimit me karburant

4.7. Pérditéson dhe kalibron softuerin e CPU-sé (njésia qendrore e procesit) dhe njésité
e kontrollit té sistemeve individuale né automjet.

4.7.1. Shpjegon procesin e pérdit€simit t€ softuerit pér CPU-né dhe njésive t&€ kontrollit
té sistemeve individuale

4.7.2. Pérditéson softuerin e njésis€ s€ kontrollit té sistemit t&€ furnizimit me karburant

NJESIA 5 -BA
ME

18%

5.1. Shpjegon llojet dhe ményrén e funksionimit té sistemeve té rehatisé dhe sistemeve
té sigurisé aktive dhe pasive pér kamioné dhe automjete té rénda
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Mirémbajtja dhe 5.1.1. Shpjegon parimin e funksionimit t€ sistemeve té ngrohjes, ventilimit dhe ajrit t&
servisimi i kondicionuar
sistemeve té 5.1.2. Shpjegon parimin e funksionimit t& ngritésve elektriké té dritareve dhe kygjes
komoditetit dhe gendrore
sistemeve & 5.2.  Teston funksionalitetin e sistemeve té rehatisé dhe kushtet pér instalimin e tyre
sigurisé aktive dhe (sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe ajrit té kondicionuar, dritaret elektrike, bllokimi
pasive pér

gendror, rregullimi i sediljeve, sistemi multimedial dhe njésité e kontrollit, ndri¢imi i
kamioné dhe Kkabinés...) dhe sistemet aktive (ABS, ESP, BA, EBA, BAS...) dhe sistemet e sigurisé
automjete té pasive (airbag, rrip sigurimi, sistemi i mbrojtjes nga pérmbysja...) dhe kontrollon
rénda funksionalitetin e rrjetit té sensoréve dhe aktuatoréve, né pérputhje me
dokumentacionin teknik dhe udhézimet e prodhuesit, duke pérdorur njé pajisje
diagnostikuese.
5.2.1. Shpjegon procedurén pér testimin e sistemeve té rehatisé, sistemeve té sigurisé
aktive dhe pasive
5.2.2. Teston funksionalitetin e sensorit n€ sistemin ESP - sensori 1 kéndit té drejtimit
5.3. Mat parametrat elektriké dhe i krahasoni ato me standardet dhe normat e
specifikuara né udhézimet pérkatése pér té lokalizuar defektin.
5.3.1. Shpjegon procedurén pér matjen e parametrave elektriké
5.3.2. Mat rezistencén e motorit elektrik pér t&€ ndezur fshiréset dhe krahasoni me
udhézimet e prodhuesit
5.4. Kryen punime (¢montim/montim, instalim, riparim, vendosjen e parametrave -
kalibrim...) né sistemet e komfortitt (sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe ajrit té
kondicionuar, dritaret elektrike, bllokimi qendror, rregullimi i sediljeve, sistemi
multimedial dhe njésité e kontrollit, ndricimi i kabinés...).
5.4.1. Shpjegon procedurén pér gmontimin/instalimin e ngritésit t€ dritareve n€ kamion
5.4.2. Z&évendéson ngritésin e xhamit dhe testoni funksionimin e tij
5.4.3. Teston funksionimin e ngrohésit t€ sediljes s€ shoferit
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5.5. Kryen punime (¢montim/montim, instalim, riparim, vendosjen e parametrave -
kalibrim..) né sistemin e sigurisé aktive (sistemin e frenimit kundér bllokimit ABS, ESP
(Kontrolli Elektronik i Stabilitetit), Sistemin i frenimit ndihmés (BA, EBA, BAS),
Sistemin e Asistencés sé Drejtimit (ADAS), Sistemin e Kontrollit té¢ Para-Térheqjes
(ASR, TCS), kamerat, sensorét e distancés, kontrollit té shpejtésisé, asistencés sé
mbajtjes sé korsisé me ndihmén e kompjuterit...), sistemin e sigurisé pasive (airbagét -
AIRBAG), rripat e sigurimit, Sistemin e mbrojtjes nga rréshqitjes dhe pérmbysjes,
thirrjes automatike né rast aksidenti (eCal).

5.5.1. Instalon nj€ kameré ndihmése pér té regjistruar trafikun
5.5.2. Zévendéson sensorin ABS

5.6. Kryen punime (¢montim/montim, instalim, riparim, vendosjen e parametrave -
kalibrim...) né sistemin e ndricimit dhe té sigurisé (dritat e dités, dritat e frenave, dritat
e mjegullés, sinjali i ecjes mbrapa, sinjalet e kthesés...).
5.6.1. Cmonton dhe zévend€son sistemin e dritave té gjata
5.6.2. Teston funksionimin e sinjaleve t€ kthesés

5.7. Kryen testimin funksional té pjeséve té riparuara, té instaluara ose té
zévendésuara.

5.7.1. Teston sistemin ABS pas zé€vendésimit t& sensorit

5.8.  Pérditéson dhe kalibron pajisjet dhe sistemet elektronike té riparuara, té instaluara
ose té zévendésuara né kamioné dhe automjete té rénda.

5.8.1. Pérditéson softuerin e njésis€ s€ kontrollit t€ sistemit t& rehatisé
5.8.2. Kalibron sensorin pér modulin e sistemit ADA pas zévendésimit

KAPITULLI6 RS | 5 8% 6.1. Krijon dhe mban komunikim profesional me kolegét, klientét, eprorét dhe
Komunikimi i piesémarrésit e tjeré né puné, duke pérdorur kanale verbale, joverbale dhe dixhitale té
Biznesit dhe komunikimit.

Sipérmarrja 6.1.1 Shpjegon rregullat e komunikimit t& biznesit.
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6.1.2 Shpjegon parimet e barazisé n€ lidhje me gjining€, racén, kombésing, fené, kulturén,
etj.
6.1.3 Pérdor TIK-un modern pér t&€ krijuar komunikim n€ ményré profesionale dhe etike.

6.2Zbaton parimet e punés né grup dhe teknikat motivuese né ményré qé té funksionojné
né ményré efektive né njé mjedis ekipor. (6.1.3., 6.1.4, 6.1.5)

6.2.1. Shpjegon parimet e punés né grup.
6.2.2. Aplikon teknika motivuese pér t€ krijuar komunikim t€ miré me té tjerét.
6.2.3. Pérdor terminologji t€ qarté dhe profesionale pér t€ udhézuar bashképunétorét dhe
grupin e punés pér té kryer detyrén e punés.
6.3. Vleréson punén e kolegéve té tij
6.3.1. Vleréson punén e vet dhe punén e bashképunétoréve, duke marré€ parasysh natyrén
specifike t€ punés dhe karakteristikat e punonjésve (faza e jetés, aftésité fizike,
etj.)
6.4. Zgjidh konfliktet dhe keqkuptimet né ményré profesionale. (6.1.6.)
6.4.1. Shpjegon teknikat pér zgjidhjen e ankesave té brendshme dhe té jashtme,
kegkuptimeve dhe konflikteve.
6.4.2. Aplikon teknikat e duhura pér zgjidhjen e ankesave té€ brendshme dhe té jashtme,
kegkuptimeve dhe konflikteve
6.5. Demonstron njé qéndrim sipérmarrés pér té pérmirésuar procesin e punés
6.5.1. Ndjek kurse/trajnime té rregullta profesionale pér aplikimin e standardeve,
teknikave dhe teknologjive té reja, si dhe trajnime pér zhvillimin e aftésive
transferuese/té buta.
6.5.2. Identifikon dhe propozon pé€rmirésime né proceset e punés, kontribuon né€ ményré
aktive né pérmiré€simin e efikasitetit dhe cilésis€ s€ punés.
6.5.3. Inicion ndryshime pozitive, identifikon dhe eksploron né ményré proaktive
mundésité pér optimizimin e procedurave t€ punés.
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6.5.4. Ndérmerr hapa konkreté pér t€ zbatuar pérmir€sime, duke analizuar rezultatet dhe
duke rregulluar qasjen sa heré qé €sht€ e nevojshme
6.6. Zhvillon njé plan té thjeshté biznesi pér subjektin e tij té biznesit (analiza e
vazhdueshme e tregut, parashikimi i tendencave té tregut, llogaritja e kostove,
llogaritja e cgmimeve té shérbimit, prokurimi i materialeve dhe burimeve té nevojshme,
etj.).
6.6.1. Zhvillon nj€ plan té thjeshté biznesi q€ pérfshin analizén e tregut, parashikimin e
tendencave t€ tregut, llogaritjen e kostove dhe llogaritjen e gmimeve pér
shérbimet.

6.6.2. Llogariti koston e shérbimit, blerjen e materialeve t€ nevojshme dhe té ardhurat e

pritshme
KAPITULLI 7 - 5 8% 7.1.  Zbaton masa sigurie né puné duke pérdorur pajisje dhe pajisje mbrojtése.
MK 7.1.1. Liston bazén ligjore dhe procedurat e brendshme g€ rregullojné shéndetin dhe
Standardet, siguriné dhe siguriné nga zjarri dhe menaxhimin e emergjencave.
mbrojtja e 7.1.2.Zbaton procedurat pérkatése ligjore dhe rregulloret e brendshme pér shéndetin dhe
mjedisit dhe sigurin€ dhe siguriné nga zjarri dhe menaxhimin e emergjencave.

siguria né puné 7.1.3.Pérdor pajisje mbrojtése personale, né pérputhje me standardet dhe udhézimet

pérkatése.
7.1.4.Zbaton rregullat pér mbrojtjen nga goditja elektrike kur punoni né automjete
elektrike dhe hibride né pérputhje me procedurat pérkatése dhe udhézimet e
prodhuesit.
7.2.  Identifikon rreziget né procesin e punés né ményré qé té zvogélon
rrezikun/parandalon shfaqgjen e tyre. (8.1.5)

7.2.1.Pérshkruan rregullat pér pérdorimin e agjentéve kimiké té rrezikshém dhe

potencialisht t& rrezikshém né pérputhje me udhézimet e pérdorimit, né€ ményré qé
té ruhet siguria dhe shéndeti n€ puné.
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7.2.2.Zbaton rregulloret pérkatése gjaté pérdorimit t€ substancave kimike té
rrezikshém dhe potencialisht t€ rrezikshém né pérputhje me udhézimet pér
pérdorim, né ményré qé€ té ruhet siguria dhe shéndeti né€ puné.

7.2.3.Zbaton njé plan evakuimi né rast emergjence né€ pérputhje sipas procedurave té
duhura.

7.2.4.Ofroni ndihmén e paré né rast aksidenti né pérputhje me procedurat pérkatése.

7.3.  Zbaton udhézimet dhe manualet pérkatése gjaté pérdorimit té mjeteve, pajisjeve
té punés, makinerive etj.

7.3.1. Kryen inspektim t€ rregullt t& pajisjeve mbrojtése personale dhe t€ punés, mjeteve,
pajisjeve dhe burimeve té tjera t€ punés, né pérputhje me standardet dhe
udhézimet pérkatése.

7.3.2.Pérdor energjiné dhe materialet né ményré racionale dhe zbaton parimet e
zhvillimit té géndrueshém mjedisor

7.4.  Zbaton rregullat pérkatése pér mbrojtjen e mjedisit menaxhimin e mbetjeve dhe
standardeve mjedisore.

7.4.1.Mban vendin e punés t€ pastér dhe t€ rregullt né p&rputhje me masat e mbrojtjes sé
mjedisit.

7.4.2.Organizon/pérzgjedh, asgjésim, ruan dhe trajton mbetjet e krijuara n€ procesin e
punés, né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe procedurat e brendshme pér
menaxhimin e mbetjeve.

7.4.3.Zbaton masa pér t'u mbrojtur nga efektet e ¢do gazi té rrezikshém, toksinés,
avujve, substancave shumé t€ ndezshme, si dhe né rast té derdhjes s€ kimikateve
ose rrjedhjes s€ ndonjé reagenti dhe substance t€ ndezshme

7.4.4.Zbaton procedurat teknike dhe organizative pér t€ reduktuar emetimet e dioksidit
té karbonit (CO-) dhe gazeve t€ tjera serré¢ (GHG), si dhe pér té ruajtur cilésiné e
ajrit gjaté shérbimeve né€ mjete té rénda transporti dhe né kamioné.
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